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                         RAPORTUL COMISIEI PENTRU FRECVENȚĂ , COMBATEREA 
ABSENTEISMULUI ÎN ANUL ȘCOLAR ϮϬϭ7-2018 
                     

  

                                  Comisia  fuŶcțioŶează coŶforŵ OMENCS Ŷr.ϱϬϳϵ/ϯϭ.Ϭϴ.ϮϬϭϲ referitor la 
RegulaŵeŶtul de orgaŶizare și fuŶcțioŶare a uŶităților de îŶvățăŵâŶt preuŶiversitar și a 
Regulamentului intern.  

                                     Coŵisia este forŵată diŶ îŶvățător MiŶda CoriŶa –responsabil , prof. Seculici 

Paulina  -membru, prof. Ruja Ovidiu- membru, prof Grad Ancuta- membru si pof.Buse    Ana –Maria- 

membru. 

 La verificarea   cataloagelor, de catre membrii comisiei  , la sfarsitul 

semestrului I  , s-au avut in vedere urmatoarele aspecte : 

 1.      corectitudinea incheierii mediilor,  

 2 .     completarea corecta a documentelor scolare-catalogul; 

 3.       situatia  absentelor ; 

 4.       situatia mediilor la purtare . 

 

 

 

1. Corectitudinea incheierii mediilor 

 

           Au fost verificate mediile incheiate la disciplinele de studiu din Planul cadru  si s-a 

constatat ca majoritatea au fost corect incheiate . Acolo unde s-au produs greseli de calcul 

profesorii au corectat si stampilat  rubrica  completata gresit. A fost o situatie in care o 

medie a fost incheiata in creion  -situatia a fost remediata. 

 

 

 

2.   Completarea corecta a documentelor scolare 

 

 

      Au fost verificate cataloagele ,in ceea ce priveste : situatia scolara semestriala, de la 

ultima fila , stampilarea catalogului, completarea datelor  elevilor , adresa, numerele 

matricole , starea catalogului. 

 

 S-a constata ca in unele cataloage lipsesc semnaturile profesorilor care predau la 

clasa , lipseste semnatura directorului si stampila , in unele cataloage situatia semestriala este 

trecuta in creion.  Aceste aspecte vor fi aduse la cunostinta directorului si dirigintilor spre a fi 

remediate cat mai curand.           Anexa 1 

 

 

3.    Situatia absentelor  
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               S- a verificat situatia absentelor din fiecare catalog  si s-a observant ,comparativ cu 

ultima verificare din 25.10.2017 , ca unele absente nemotivate au fost motivate in baza 

motivarilor sau a cererilor parintilor . S-a constatat ca acolo unde elevii nu au adus motivari  -

in termenul legal stabilit de ROFUIP  -au fost aplicate sanctiuni cu scaderea notei la purtare  

  

                             La o verificare  a numarului total de absente – pe cicluri de invatamnt - 

observam ca cele mai multe absente se inregistreaza la gimnaziu  iar cele mai putine la 

clasele primare ..  

 

 

 

 
 

 

 In ceea ce priveste motivarea absentelor la fiecare clasa s-au obtinut 

urmatoarele date : 

 

-clasele cu cele mai multe absente sunt VI B , VB ,, IX SS , XII SS; 

 

-cele mai multe absente nemotivate sunt la VB ,VIB , XI SS, XIISS, XSS ; 

 

-clasa cu frecventa 100% -clasa I ; 

- clase de gimnaziu cu cea mai buna frecventa clasele VA, VIIIA ; 

- clasa de liceu cu frecventa  cea mai buna XMI (186 / clasa  din care doar 11 nemotivate).  

 

                 Elevi  absente nemotivate ,la sfarsitul semestrului I: 
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CLASA NUMELE SI 

PRENUMELE 

ELEVULUI 

NUMAR 

ABSENTE 

NEMOTIVATE 

la sfarsitul sem I 

NOTA LA 

PURTARE 

OBS 

VA Boti Mario 58 7  

VA Otvos Alexandru 67 7  

VA Tudosie Alexandru 29 9  

VB Chimiuc Erika 154   

VB Goman Marinela  225   

VB Onea Marius 28 8  

VB Rosu Cristinel  16 9  

VB Schein Alin 227   

VB Sima Catalin 219   

VB Vicovan Beniamin 4 9  

VIA Alius Denisa 25 8  

VIA Barsan Laurentiu 1 8  

VIA Gordan Daniel 20 7  

VIA Hitian Darius 2 9  

VIA Hutanasu Ovidiu 1 8  

VIA Macovei Marian 18 8  

VIA Paparega Alexandru 8 7  

VIA Scurtu Otinel 9 8  

     

VIB Calus Alexandru 11 8  

VIB Eascueschi Tudor 8 9  

VIB Gage Mihaela 10 9  

VIB Goman Petronela 15 9  

VIB Paulescu Daniela 14 8  

VIB Pop Alexandra 14 8  

VIIA Balint Dariana 28 9  

VIIA Novacovici Rosalinda 36 8  

VIIB Ardelean Sebastian 29 10  

VIIB Bpca Cristian 133 7  

VIIB  Chilariu Gabriel 48 8  

VIIB Deac Beniamin 35 8  

VIIB Deac Daniel 72 7  

VIIB Ghitau Daniela 29 8  

VIIB Parv Adelin 35 7  

VIIIA Gage Beniamin 19 9  

VIIIA Herea Bogdan 13 9  

VIIIA Lingurar Sorina 13 9  

VIIIA Uyhelyi Larisa 19 9  

VIIIA Florescu Alexandru 30 7  

VIIIB Boghean Iulia 15 9  

VIIIB Bugaru Emilia 11 9  
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VIIIB Gage Mihai 25 8  

VIIIB Onea Andreea 13 9  

VIIIB Pascalau Darius 12 9  

VIIIB Pascalau Paul 18 9  

VIIIB Schein Lidia 19 8  

VIIIB Ursu Filip 49 7  

VIIIB Benzar Ana-Maria 24 8  

IXSS Bica Patrik 19 9  

IXSS Iacob Madalina 11 9  

IXSS Otvos Alexandra 17 9  

IXSS Stoia Andreea 18 9  

IXSS Todoran Laurentiu 18 7  

IXMI Costin Marinel 9 9  

IXMI Dugalici  Sebastian 27 8  

IXMI Follmer Antonela 220 -  

IXMI Kovacs Alina  18 9  

XSS Culidiuc Petru 17 9  

XSS Ttaru Mariana 26 8  

XSS Novacovici Iasmina 19 9  

XISS Moneanu Ionut  29 8  

XISS Brandusa Dorin 19 9  

XISS Pop Ion 29 8  

XISS Stoia Andrei 39 7  

XIMI Boti Anamaria 28 8  

XIMI Iordac Alexandru 19 9  

XIMI Lungu Dumitru 19 9  

XIMI Manolache Stefan 19 7  

XIISS Barsan Florentin 28 8  

XIISS Boitar Adrian 26 8  

XIISS Buhai Nicolae 24 8  

XIISS Chiria Silviu 36 7  

XIISS Costin Daniel 19 9  

XIISS Cotuti Andreea 19 9  

XIISS Dogar Samuel 46 6  

XIISS Pesamosca Petrica 46 6  

XIISS Stoia Ionut 25 8  

     

     

     

     

     

     

     

     

     



Liceul theoretic “ Al. Mocioni “  
Ciacova 

Comisia pentru monitorizarea ritmicitatii notarii, 

Monitorizarea si verificarea motivarii corecte a absentelor si corectitudinii completarii cataloagelor 

 
 

 

 

  

 

 
4. Situatia mediilor la purtare  

 

 

779 

805 

867 

186 

1263 

950 

1042 

765 

196 

329 

193 

11 

267 

563 

351 

3 

5 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

IXSS

IXMI

XSS

XMI

XISS

XIMI

XIISS

XIIMI

GRAFIC ABSENTE pe clase din care 

NEMOTIVAT 

la sfarsitul sem  I  

an scolar 2017-2018 

Series 3 NEMOTIVATE TOTAL

446 

1399 

553 

1448 

574 

800 

448 

728 

191 

1048 

145 

664 

122 

595 

109 

196 

5 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

V A

vB

VI A

VI B

VIIA

VIIB

VIII A

VIII B

GRAFIC ABSENTE PE CLASE   

DIN CARE NEMOTIVAT  

LA SFARSITUL SEM I  

       AN SCOLAR 2017-2018 

Column1 NEMOTIVATE TOTAL



Liceul theoretic “ Al. Mocioni “  
Ciacova 

Comisia pentru monitorizarea ritmicitatii notarii, 

Monitorizarea si verificarea motivarii corecte a absentelor si corectitudinii completarii cataloagelor 

 

 

                 In urma verificarii cataloagelor si a confruntarii cu situatiile  raportate la consiliul 

profesoral de sfarsit de semestru  s- a observant ca : 

 

    - au fost situatii de scadere a notei la purtare  din cauza absentelor , conform ROFUIP 

  - au fost medii scazute la purtare din motive disciplinare  respectand prevederile 

ROFUIP. 

              In toate situatiile s-au respectat etapele prevazute de regulamentul scolar . dirigintii au 

facut dovada faptului ca au motivat . 

 

 Prezint mai jos , sub forma centralizata , situatia mediilor /calificativelor la 

purtare . 
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 Decizii de luat in viitor  , la nivel de scoala ,  cu privire la urmatoarele aspecte : 

 -dirigintii sa scrie in catalog , la rubrica mentiuni  religia elevilor si CNP-ul; 

-  la sfarsitul semestrului se face media semestriala si se noteaza cu rosu ,  sub sem I /sem II; 

- in catalog  se scrie cu cerneala albastra sau rosie.  

 

 

    Prezentul raport de activitate foloseste la intocmirea raportului semestrial pe 

scoala la Liceul teoretic “ Al. Mocioni “ Ciacova. 

 

 

 

 

    

Ciacova, 

 07.02.2018                        Intocmit , 

                     Prof.Minda Corina  


